q compendiaria. scilicet via, id est breui.

r Causam. id est proprietatem in qua iter debetur.

s sibi. respon. tacitæ obiectioni quare sic impediatur reficere: sed hic non ab alio, sed à seipso. & facit supra de serui. si cui. & continua cum. l. seq. Accursius.

A pparet.] CASVS in princ. positus est in. l. sequen. [HOC INTERDICTVM.] Habeo serui. itineris per fundum tuum ad meum: possum reficere illud iter: & habeo hoc interdictum ff. Nouum.

Merito ergo ad refectionē se prætor retulit, **a** Vti tibi, inquit, **b** ius est, reficias. Vti ius est: hoc est, sicuti per seruitutē impositam licet. Reficere sic accipimus, ad pristinam formā iter & actum reducere: hoc est, ne quis dilatat, **c** aut producat, **d** aut deprimat, **e** aut exagget. **f** aliud est enim reficere, longè aliud **g** facere. Apud Labeonē quæritur, si pontem quis nouum velit facere **h** viæ muniendæ causa: an ei permittatur. Et ait permittendū, **i** quasi pars sit refectionis huiusmodi munitio. Et ego puto veram Labeonis sententiam: si modo sine hoc cõmeari non possit. **k**

IIII. VENVLEIVS libro primo Interdictorum.

V Eteres nominatim adiiciebant, **l** vt ea quoque **m** quæ ad refectionē vtilia essent, adportanti, **n** vis non fieret. **o** quod superuacuum est: quoniã qui adportari non patitur ea sine quibus refici iter non possit, vim facere videtur quo minus **p** reficiatur. Si quis autem cum posset compendiaria **q** adportare quæ refectioni necessaria sunt, longiori itinere velit adportare, vt deteriorem causam **r** eundi faciat, impune ei vis fiet: quia ipse sibi **s** impedimento fit quo minus reficiat.

V. VLPPIANVS libro vicensimo ad Edictum.

A pparet. ergo eum qui non patitur hæc congeti, vim fa-

ne prohibear: & hoc interdictum datur emptori mei fundi, & datur successoribus meis etiam in emptore fundi seruitutis. & quod dictum est hoc interdictum dari habenti serui. itineris: est verum, siue eam habeat iure pacti, siue iure præscriptionis longissimæ. & qui hoc interdicto agit, debet cauere de vitio operis

si quod ob hoc continget. Franciscus.

r Apparet. iunge cum præcedenti. l.
u Emptorem. facit. s. eo. l. ij. in princ. & §. idem Iulianus. vsque ad. §. ait prætor. & j. titu. j. l. j. §. ait prætor. & s. de inter. l. ij. §. hæc autem. in fin.

Hoc interdictum non solum ipsi, verum successoribus quoque esse dandum, non est ambigendum. Emptori quoque dabitur, & in emptorem. **x** Si quis seruitutem iure impositam **x** non habeat, habeat autem velut longæ **y** possessionis prærogatiuam ex eo, quod diu vsus est seruitute: interdicto hoc **z** vti potest.

Qui hoc interdicto **a** vsurus est, de vitio operis **b** cauere aduersario debet.

VI. PAVLVVS libro sexagesimo sexto ad Edictum.

Sicut non **†** nocet ei qui sine vitio vsus est, **c** quod eodem anno vitiose vsus est: ita emptori heredique non nocebit, quod ipsi vitiose vsi sunt, si testator venditorve rectè vsi sunt. **d**

VII. CELSVS libro vicensimo quinto Digestorum.

S i per fundum tuum nec vi, nec clam, nec precario **e** commeauit aliquis, non tamen tanquam id suo iure **f** faceret, sed si prohiberetur, non facturus: inutile est ei interdictum de itinere actūq;. Nam vt hoc interdictum competat, ius **g** fundi possedisse **h** oportet.

seruit. & aqua. l. j. & ij. & l. si manifeste.

a Qui hoc interdicto. scilicet de reficiendo.

b Operis. id est de damno quod operis vitio contingit. Azo. & facit supra eo. l. vnde. §. qui hoc.

Sicut enim.] CASVS. Si anno vsus sum non vi, non clam, non precario: licet postea vtar vi, vel clam, non nocet mihi quin habeam hoc interdictum. Item si bona fide vsus sum itinere per fundum tuum per annum, non nocet heredi meo, vel ei qui emit à me fundum dominantem: licet vi aut clam, vtantur illo itinere. Franc. Accursius.

D c vsus est. scilicet postea: vt & s. eo. l. j. §. fi. & l. ij. & ij. in princ.

d vsi sunt. ad hoc est supra. l. prox. §. hoc interdictum. & supra de interdict. l. ij. §. hæc autem. in fin. §. & supra de publi. in rem ac. l. sed si res. **a** §. in hac actione.

S i per fundum.] CASVS. Vfus sum itinere per fundum tuum nõ vi, non clam, non precario: non tamen iure seruit. quam crederem me habere, vsus sum: sed habens animum discedendi statim cum prohiberer, per talem meum vsus non adquire hoc interdictum de itinere actūque, & c. sed est necesse vt credam me habere seruit. eundi, & ideo vtar itinere. & per talem vsus adquire hoc interdictum primum. Franc. Accursius.

c Nec precario. facit. s. eo. l. j. in prin. & C. de seruit. & aqua. l. j.

f suo iure. id est sua seruitute. sic ius pro seruitute ponitur **b** institut. de rebus cor. & incor. §. fin. & facit supra eod. l. j. §. Iulianus recte ait. & infra titu. ij. l. penult. §. hoc interdictum. in fin. §. & §. Aristo. & supra quemadmo. ser. amit. l. fin.

g ius. id est seruitutem.

h Possedisse. vel quasi: cum incorporalia proprie non possideantur: vt. s. de acquir. re. do. seruus. §. incorporales.

Z iij

si quod ob hoc continget. Franciscus.

r Apparet. iunge cum præcedenti. l.

u Emptorem. facit. s. eo. l. ij. in princ. & §. idem Iulianus. vsque ad. §. ait prætor. & j. titu. j. l. j. §. ait prætor. & s. de inter. l. ij. §. hæc autem. in fin.